la colombe, la colonne, le vêtement, la perle, le chandelier, la table, la couronne, le sceptre, le pain, l'huile, le vin, l'arbre, la verge, le cèdre, le cyprès, le platane, le cinnamome, le baume, le myrte, l'encens, l'olivier, le nard, le safran, le sucre, le roseau, le storax ; elle est sœur et mère. Et pour tout conclure en deux mots, toute l'Écriture a été faite de Marie, à cause d'elle et pour elle ; le monde entier a été créé en vue de Marie, et elle est pleine de la grâce de Dieu, et par elle l'homme est racheté, le Verbe de Dieu s'est fait chair, Dieu s'est anéanti, et l'homme a été élevé (1).

Entendez maintenant saint Ildefonse (2) : La sainte et vénérable Vierge Marie est la Mère de notre Seigneur Jésus-Christ selon la chair ; elle est de la race d'Abraham, de la tribu de Juda ; elle est le rameau de la tige de Jessé, de la famille de David ; elle est la fille de Jérusalem, l'étoile de la mer, la servante de Dieu, la reine des nations, la souveraine des rois, l'épouse du Seigneur, la mère du Christ, le temple du Créateur, le tabernacle du Saint-Esprit ; elle est l'aimable colombe ; elle est belle comme la lune, brillante comme le soleil (Cant. 4) ; elle est le sceau de la foi, la réparation d'Eve, l'entrée de la vie, la porte du ciel, l'honneur des femmes, la tête des vierges, le jardin fermé, la fontaine scellée, le puits des eaux de la vie. Elle croit et grandit comme le cèdre du Liban, elle fleurit comme le palmier, elle est l'olivier chargé de fruits dans la mai-

(1) *Cœlum et firmamentum Domina rerum appellatur. Ipsa tabernaculum Dei, ipsa templum, ipsa domus, ipsa atrium, ipsa cubiculum, ipsa thalamus, ipsa sponsa, ipsa filia, ipsa arca diluvii, arca testamenti, urna aurea, ipsa manna, virga Aaron, vellus Gedeonis, porta Ezechielis, civitas Dei ; ipsa cœlum, ipsa terra, ipsa sol, ipsa luna, stella matutina, aurora ipsa et lucerna, tuba et mons, fons quoque hortorum, et lilium convallium, desertum ipsa, et terra repromissionis lacte et melle manans, stella maris, navis quoque, via in mari, sagena, vinea, ager, arca, horreum, apotheca, aula, turris, castra, acies, populus, regnum, sacerdotium. Ovis est, pasca est, paradisi est, palma est, rosa est, fluvius est, potus est, columba est, columna est, vestis est, margarita est, candelabrum est, mensa est, corona est, sceptrum est, panis est, oleum est, vinum est, arbor est, virga est, cedrus est, cypressus est, platanus est, cinnamomum est, balsamum est, myrta est, thus est, oliva est, nardus est, crocus est, fistula, calamus et storax est : soror et mater est. Et ut breviter concludam, de hac, et ob hanc, et propter hanc omnis scriptura facta est, propter hanc totus mundus factus est ; et hæc gratia Dei plena est, et per hanc homo redemptus est, Verbum Dei caro factum est, Deus humilis et homo sublimis. (In antiphonam *Salve*, serm. 3.)*